
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-01122963- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Lo solicitado por los Directores de las Carreras Licenciatura en Ciencia Política y Licenciatura en Sociología, referido
al pedido de aprobar las/os Directoras/es y Codirectoras/es de los trabajos finales de grado; y

CONSIDERANDO:

Que lo solicitado se enmarca en lo dispuesto por la RHCD 2021-187-UNC-DEC#FCS.

Que por NO-2023-01128262-UNC-DCSCP#FCS, los Directores de las carreras solicitan el dictado del acto
administrativo correspondiente.

Que mediante PV-2023-01129534-UNC-SAC#FCS, se eleva el listado de las/los estudiantes de las carreras
mencionadas.

Que la Secretaría Académica, toma conocimiento del pedido realizado por las Direcciones de Carrera Licenciatura en
Sociología y Licenciatura en Ciencia Política, acerca del listado de estudiantes de las Carreras mencionadas, que
hasta el 18 de diciembre del 2023, se encuentran en condiciones de aprobación de propuesta de Dirección y
CoDirección para su Trabajo final de Grado y sugiere hacer lugar a lo solicitado.

Por ello:

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar los Directoras/es y Codirectoras/es de los Trabajos Finales de Grado cuyo listado, como
Anexo, forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar. Publicar. Comunicar. Notificar. Oportunamente archivar.

 

 

 







Ref Expediente GDE: EX-2023-01122963-UNC-ME#FCS
Anexo I


Listado de estudiantes de las Licenciaturas en Sociología y en Ciencia Política que hasta el 18 de diciembre del 2023 se encuentran en
condiciones de aprobación de propuesta de Dirección y Co Dirección para su Trabajo final de Grado


Carrera:  Licenciatura en Sociología


Nombre y Apellido
DNI


estudiante
Director/a TF Co Director/a TF Título del Proyecto Modalidad


Juan Galo Biset  41.439.600
Javier Luis 
Cristiano


Experiencias de la temporalidad nocturna
de guardias de seguridad privada: un 
estudio en la Ciudad de Córdoba, 
Argentina.


Informe de
Investigación


Graciela del Valle Costilla 14.476.607 
Sabrina Villegas 
Guzmán


“La vida rural en las Sierras Grandes, una
aproximación a las estrategias de 
reproducción en Pampa de Achala, 
provincia de Córdoba”


Informe de
Investigación


Sofía Victoria López 
Fernández  


42.104.382
Sergio Saiz 
Bonzano


“La «tesis del fin del trabajo» al interior de
los estudios sociales argentinos: una 
revisión crítica de los abordajes sobre las
transformaciones del mundo del trabajo 
en la Argentina reciente”


Informe de
Investigación


Ulises Tomás Tarquino 40.051.560 Ana Laura Elorza
Maria Eugenia 
Boito


"El espacio como limitante y constructor 
de subjetividades: análisis sobre 
segregación urbana a partir de la 
relocalización del barrio Ciudad Evita 
Córdoba Capital"


Informe de
Investigación


Josefina Belén Borzone
42.383.715 Manuel Giovine


“Entre la imitación y la distinción: la 
configuración de las relaciones entre 
jóvenes de clase alta en Córdoba”


Informe de
Investigación


María Guillermina 
Urtubey 


42303648 Magdalena Doyle


“La articulación de políticas culturales en 
torno a la institucionalización de la
cultura de videojuegos: Programa e-
Sports Córdoba”


Informe de
Investigación


Valentín Pérez 43.231.578 Javier Blanco María Luz Ruffini “Subjetividad Artificial: de la Inteligencia Informe de







Etchecopar 
Artificial a las nuevas formas de lo social. 
Nuevas interpretaciones desde una 
sociología cyborg”


Investigación


Francisco Gabriel Toledo 
42.142.743


Mariana Espinosa
Ariel Gómez 
Ponce


“Mea culpa: Un estudio sociológico sobre 
sujetos religiosos y culturas de la culpa y 
la vergüenza”


Informe de
Investigación


Carrera: Licenciatura en Ciencia Política


Nombre y Apellido
DNI


estudiante
Director/a TF Co Director/a TF Título del Proyecto Modalidad


Nuria Anahi Lor 
Pierresteguy


43.412.963
Janneth Karime 
Clavijo


Jacinta Burijovich
“Derechos Humanos y migraciones: 
análisis de caso en la provincia de 
Córdoba”


Informe de
Práctica


SupervisadaPriscila Mailén  Tomatis 42.980.093


Liam Finkelstein  
42.890.627 Andrés Dain 


Fernando Daniel 
Chávez Solca


“La emergencia política de Aguas Claras. 
Análisis ideológico de un proyecto 
comunitario"


Informe de
Investigación


Sol  Caverzasi 
42.511.720


Sabrina Villegas 
Guzmán


María Paula, Ávila
Castro


“Córdoba Capital y sus políticas públicas 
en torno al Objetivo de Desarrollo 
Sostenible Nº 11: Ciudades y 
comunidades sostenibles”


Informe de
Práctica


Supervisada
Chiara Farabelli Luco


43.123.581


Ornella Petri 42.473.772
Mauricio 
Fernández Gioino


Valeria Ana 
Brusco


“¿Qué se entiende por democracia en la 
Ciudad de Córdoba en 2023? Consensos
y desacuerdos en la representación de 
democracia”


Informe de
Investigación


Joaquín Correa 
41.322.894


Mauricio 
Fernández Gioino


Andrés Malamud


“La explotación del litio en la región: un 
triángulo escaleno. Análisis de Argentina, 
Bolivia y Chile desde un enfoque basado 
en políticas públicas e integración 
regional”


Informe de
Investigación


Tomás Gordillo  41.018.323


Antonella Tiziana Frilli 42.338.455
Paola Stella Maris 
Seminara


“Forestación urbana en la Ciudad de 
Córdoba: análisis desde la política 


Informe de
Práctica







Nombre y Apellido
DNI


estudiante
Director/a TF Co Director/a TF Título del Proyecto Modalidad


pública del Programa Forestando Futuro 
(Córdoba, Argentina 2020-2024)”


Supervisada


Camila Aylín Trigilio 
Loncomay 43.216.828 Ana Carol Solis


Guillermo Javier 
Vazquez


“Aportes desde la ciencia política para los
mecanismos de monitoreo de la 
Comisión Interamericana de Derechos 
Humanos”


Informe de
Práctica


Supervisada


Lucas Agustín Brisuela  43.135.048
Mauricio 
Fernández Gioino


Vanesa Soledad 
Santoro


“Democratización y convivencia 
institucional en el Mercosur: Un análisis 
de Argentina, Brasil, Uruguay y 
Paraguay”


Informe de
Investigación


Tomás Campos  42.107.005


Gonzalo Sagarraga 37.334.239
Carlos Augusto 
Varetto


Marcelo Gabriel 
Nazareno


“Análisis del impacto de los tipos de 
boletas electorales en cuatro provincias 
argentinas (2003-2023)”


Informe de
Investigación


Elías Senczyna  42.368.225
Nicolás Giménez 
Venezia


“Capacidades estatales para llevar 
adelante políticas públicas. Un análisis de
la implementación de políticas de 
empleabilidad en perspectiva local”


Informe de
Investigación


Delfina Aluminé Molnar  41.879.055


Ben Tobias 42.785.048 Ariel Gómez Ponce
María Teresa 
Piñero


“Reddit, o la fábrica del imaginario 
libertario. Representaciones de la nueva 
derecha argentina en la población joven 
actual”


Informe de
Investigación


Carrizo Maria Sofía 43.416.160
Carlos Augusto 
Varetto


Javier Moreira 
Slepoy


“Análisis multinivel del marco regulatorio 
minero en el triángulo del litio argentino: 
Provincia de Catamarca, un estudio de 
caso”


Informe de
Investigación


Martina Marcela  Coria 43.410.202


Maria Cielo  Montero 
Lazzaroni


42.402.112
Valentina Biondini


Eduardo 
Domenech


“Entre categorías y compromisos: una 
investigación crítica en torno al género 
sobre el ODS 5 en Argentina”


Informe de
Investigación


Facundo Agustín  42.258.411







Nombre y Apellido
DNI


estudiante
Director/a TF Co Director/a TF Título del Proyecto Modalidad


Rivadero 


Facundo Morales 43.366.628
Jacinta Burijovich 


Juan Martin 
Marchioni Lacreu


“Una evaluación del Programa de 
Prevención Territorial de Córdoba en el 
Ministerio de Salud de la provincia”


Informe de
Práctica


Supervisada
Juana Lipreri


42.855.330


Maria Teresa 
Piñero


Javier Zanichelli


“Rastreo de procesos en las 
negociaciones internacionales de 
Argentina: dinámica entre empresas 
extranjeras, gobiernos provinciales y 
Estado Nacional, a través del mercado 
del litio.”


Informe de
Investigación


Belén Zambrano 43.368.329


Delfina Gatica Caverzacio 42.305.148
María Paula Ávila 
Castro


Sabrina María 
Villegas Guzmán


"Política ambiental y desarrollo 
sostenible. Un análisis crítico de la 
Gestión de Residuos Sólidos Urbanos de 
la Ciudad de Córdoba"


Informe de
Práctica


SupervisadaMarco Spalletti  42.785.093


Emilia Kreiman  43.142.104
Valeria Plaza 
Schaefer


“La prevención de la violencia 
institucional y el control hacia los agentes
policiales. Un aporte sobre la 
coordinación institucional desde el 
Organismo de Control Disciplinario de la 
Provincia de Córdoba en el año 2023”


Informe de
Práctica


Supervisada


Valentina María Grasso  
43.189.029


Exequiel Torres Alejandro Vera


“Discriminación ambiental, defensores 
ambientales y acceso a justicia en el 
contexto del Acuerdo de Escazú. Un 
estudio desde el Programa AJuV”


Informe de
Práctica


Supervisada


Elber Yamil Mamaní 
37.106.063


Jacinta Burijovich
María Valeria 
Nicora


“Diseño e implementación de políticas 
sanitarias en el marco del Programa de
Ciudades, Municipios y Comunidades del
Ministerio de salud de la provincia de 
Córdoba, Argentina”


Informe de
Práctica


SupervisadaJuan Ernesto María 43.078.076


Alejandro Giménez 44.899.440 Gabriela Bard 
Wigdor


Valentin Basel “La reproducción de relaciones 
heteronormativas en el consumo 


Informe de
Investigación







Nombre y Apellido
DNI


estudiante
Director/a TF Co Director/a TF Título del Proyecto Modalidad


pornográfico de jóvenes varones 
universitarios de la Universidad Nacional 
de Córdoba”


Agostina Ponssa 42.693.906
Silvana Cecilia 
Fernández


Francisco Javier 
Zanichelli


“Aproximaciones al financiamiento 
internacional para acciones ambientales
subnacionales”


Informe de
Práctica


SupervisadaPaula Rocio Miranda 42.843.972


Agustina González Acuña 42.107.387 Bermudez, Sabrina


“¿Ciudadanos de segunda?: La situación 
carcelaria de Córdoba y el problemático
“post – cárcel”. ¿Qué sucede con la 
reinserción social de las personas 
privadas de la libertad?


Informe de
Investigación


María Paz Torres Cortese 43.296.970 Juan José Vagni


“Medio Oriente en el BRICS: Análisis 
Geopolítico de la Inserción de Emiratos 
Árabes Unidos, Arabia Saudí, Egipto e 
Irán en el Contexto Multipolar”


Informe de
Investigación





	fecha: Martes 26 de Diciembre de 2023
	numero_documento: RD-2023-937-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-12-26T12:21:58-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-26T12:25:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-26T12:25:48-0300
	GDE UNC




